令和７年９月４日

保護者 様

旭市立飯岡中学校

校長 大目 智志

非常災害時の対応について

本校では、大雨警報、暴風警報、津波警報の発令時に、下記のとおり対応します。

御理解・御協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 登校時に警報が発令されている場合

旭市に午前６：００時点で、大雨警報、暴風警報、津波警報が発令されている場合は、

登校を見合わせてください。（自宅待機とし、自宅学習を行う）

状況に応じて、安全な場所への避難が必要な場合もあります。テレビ等の情報や防災

無線放送に十分に留意してください。

２ その後の対応について

警報の継続・解除又は天候の回復具合を見極めた後に、登校時間等の対応について、

tetoru（テトル）でお知らせします。

３ 学校で学習等をしている際に警報や地震が発生した場合

早めに下校させる場合は、学区内の河川の増水、道路の冠水、電線の切断、崖崩れ等

の状況を適切に判断し、生徒が安全に下校できるようにします。

また、生徒の安全確保のため、迎えをお願いする場合があります。緊急の場合に連絡

が確実にできるよう御協力をお願いします。

４ その他の対応について

（１）台風等で警報の発令が前日に予想される場合は、前日に生徒を通じて連絡するか、

tetoru（テトル）でお知らせします。

（２）土・日曜日や休業中に部活動が予定されている場合は、警報が発令されている時点

で中止（登校しない）とします。

なお、大会が予定されている場合は、その対応について顧問から連絡します。

（３）警報の有無に関わらず、地域により道路の冠水、河川の増水、落雷等で登校困難と

保護者が判断した場合は、「遅れて登校させる」等、御家庭の判断を優先させてくださ

い。その場合は、学校への連絡をお願いします。

５ 引き渡しについて

以下の要領で引き渡しを実施します。

（１）場 所 ： 全学年生徒昇降口で行う。

（２）開始時刻 ： 開始時刻を学年ごとに２０分間隔で設定する。

tetoru（テトル）で配信します。

（３）順 番 ： ３年生→２年生→１年生の順で行う。

（４）引き渡しまでの流れ（下図参照）

①北入口から入場し、テニスコート側の門を通過する。

②体育館玄関でお子様の学年・氏名を職員に伝える。

③生徒昇降口で引き渡しを行う。

（５）その他（留意点等）

・車は一方通行とします。

・兄弟は上の学年で引き渡します。

・学年の開始時刻よりも早く到着した場合には、駐車場での待機をお願いします。

・保護者はお車から降車いただく必要はありません。

・生徒昇降口におけるお車のドアの開閉には十分ご注意ください。

・正門を出る際は、周囲の安全に十分ご注意ください。

（会場図）

北入口

テニス

コート

部

室

体 育 館

★ 体育館玄関 学級・氏名確認場所

駐輪場

中 庭

校 舎

生徒昇降口 全学年引き渡し場所

★ 正門

※正門を出る際は、周囲の

安全に十分ご注意ください